
 
 

 UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 65  DEL 12/02/2024 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA MULTILOTTO, DEI SERVIZI PNRR, MISSIONE 5 "INCLUSIONE E 

COESIONE" - COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, DISABILITA' E 

MARGINALITA'SOCIALE" - SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI, 

DISABILITA' E MARGINALITA' SOCIALE" - INVESTIMENTO 1.1 "SOSTEGNO ALLE 

PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE 

DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI" - SUB -INVESTIMENTO 1.1.2 - 

AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E SUB- INVESTIMENTO 

1.1.3 - RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE 

LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L'OSPEDALIZZAZIONE. 

 

L’ anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di febbraio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

 

- con Decreto n.5  del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stato adottato 

l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 



 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per 

la programmazione sociale, ha approvato i Progetti presentati dall’ATS Vercelli ed i relativi 

finanziamenti con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022; 

 

- l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, al fine di consentire una proficua collaborazione per 

l’attuazione delle attività progettuali e per regolare i rapporti istituzionali e giuridici tra gli Enti 

Gestori delle funzioni Socio-Assistenziali all’interno dell’ATS Vercelli per la gestione degli 

interventi finanziati dall’Unione Europea nell’Ambito del PNRR, ha predisposto ed approvato 

specifica Convenzione con deliberazione di Giunta n. 80 del 07 luglio 2022; 

 

RILEVATO CHE: 

 

- l’affidamento riguarda i servizi sociali ed assimilati disciplinati dagli artt.127 e 128 D. Lgs 

36/2023; 

 

- l’importo contrattuale, derivante dalla sommatoria dei due Lotti, è inferiore alla soglia comunitaria 

che, ai sensi dell’art. 14 co.1 lett. d) D.Lgs 36/2023, per appalti di questa tipologia è pari ad € 

750.000,00. In particolare, l’importo stimato del Lotto 1 è pari ad € 353.825,16 oltre IVA e quello 

del Lotto 2 ad € 67.473,00 oltre IVA; 

 

- in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 26 L. 488/99 e dall’art. 1, c. 449, L. 296/06 è stato 

constatato che, alla data odierna, per i servizi oggetto della procedura non sono disponibili 

convenzioni CONSIP; 

 

- il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, 

in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 

dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/1990, art. 53 D.Lgs 165/2001, art. 7 

d.p.r. 62/2013, art.16 D.Lgs 36/2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- ai fini dell’aggiudicazione dei servizi di cui ai Lotti 1 e 2 occorre far ricorso alla procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art.50 co.1 lett. e) D.Lgs 36/2023, previa pubblicazione di 

indagine di mercato volta ad individuare gli operatori economici interessati, senza porre limiti al 

numero di coloro da invitare  alla successiva procedura negoziata, così da garantire la massima 

apertura concorrenziale; 

 

- non trova applicazione il principio di rotazione, ricadendosi nell’ipotesi prevista dall’art.49 co.5 

D.Lgs 36/2023; 



 

PRECISATO CHE: 

 

- le finalità e l’oggetto dei servizi di cui al presente affidamento sono così individuati, in conformità 

alle due diverse linee di finanziamento PNRR: 

Lotto 1: sub investimento 1.1.2 – Autonomia degli anziani non autosufficienti di cui all’Azione A 

denominata Progetti diffusi (appartamenti singoli non integrati in una struttura residenziale) 

corrispondente all’ attività A2 indicata come “Potenziamento della rete integrata dei servizi legati 

alla domiciliarità”; 

Lotto 2: sub investimento 1.13 - Rafforzamento dei Servizi Sociali a favore della domiciliarità di 

cui all’azione A denominata Garanzia del LEPS “Dimissione Protette” attraverso l’attività A1 -  

Attivazione dei servizi di assistenza domiciliare socio-assistenziale (assistenza domiciliare, 

telesoccorso, pasti a domicilio e assistenza tutelare integrativa) e l’attività A2 - Formazione 

specifica degli operatori; 

- l’affidamento avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108 co.2 lett. a) D.Lgs. 36/2023, con 

attribuzione di massimo 80 punti all’Offerta tecnica e di massimo 20 punti all’Offerta economica 

(da intendersi come ribasso percentuale sul costo orario d’intervento); 

-  i CUP dell’intervento sono i seguenti: Lotto 1 E64H22000120001; Lotto 2 E64H22000180001; 

 

- la durata del servizio, per entrambi i Lotti e relativi progetti, è definita in 24 mesi, con decorrenza 

indicativa dall’aprile 2024 e conclusione in ogni sua parte entro il mese di marzo 2026. Ai sensi art. 

120 comma 10 del D.Lgs 36/2023 l’Unione Montana si riserva di prorogare il contratto di ciascun 

lotto per una durata massima pari a sei mesi, ovvero per il più ampio tempo necessario ad esaurire 

l’importo contrattuale, agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto; 

 

- è prevista la facoltà dell’Amministrazione di chiedere l’attivazione del servizio con apposito 

verbale di avvio dell’esecuzione anche in pendenza della stipula del contratto e della verifica dei 

requisiti; 

 

- il valore dell’appalto, per il periodo di 24 mesi oggetto di assegnazione, è stimato in complessivi € 

421.298,16 oltre IVA di legge, così riparti: Lotto 1: € 353.825,16 oltre IVA ai sensi di legge; Lotto 

2: € 67.473,00 oltre IVA ai sensi di legge; 

- l’importo contrattuale, ai sensi art. 120 comma 9 D.Lgs 36/2023, potrà variare per fare fronte ad 

eventuali ulteriori esigenze, fino alla concorrenza del quinto dell’importo complessivo netto 

contrattuale di ciascun Lotto; 

- i contratti saranno stipulati a misura; ciò significa che il monte orario e gli importi totali indicati 

negli atti di gara sono definiti in maniera presuntiva, derivando la quantificazione esatta dal reale 

fabbisogno legato alla programmazione dell’Unione; 

- è prevista la revisione dei prezzi di contratto, con le modalità specificatamente indicate nel 



- gli artt. 107 e 192 del d.lvo n. 267 del 18.08.2000, nonché l’art.17 D.Lgs 36/2023; 

 

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 610 del 19 dicembre 2023 concernente 

l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 266/2005, in materia di contributo di gara a favore 

dell’Autorità, da cui risulta che, in considerazione dell’ammontare del contratto in oggetto, è dovuto 

un contributo a carico della stazione appaltante pari ad € 250,00 per il Lotto 1 ed € 35,00 per il 

Lotto 2; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis 

d.lvo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare le superiori premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di indire per l’affidamento dei Servizi la procedura negoziata senza bando di cui all’art.50 co.1 

lett. e) D.Lgs 36/2023, previa pubblicazione di indagine di mercato, e di aggiudicarla in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.108 co.2 lett. a) D.Lgs cit.; 

 

- di stabilire che non sarà posto limite al numero di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata; 

 

- di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida per 

ciascun Lotto, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

- di dare atto che il valore delle prestazioni è stato preventivamente quantificato nell’importo di 

complessivi € 421.298,16 oltre IVA di legge, così riparti: Lotto 1: € 353.825,16 oltre IVA ai sensi 

di legge; Lotto 2: € 67.473,00 oltre IVA ai sensi di legge, e che non sono presenti oneri per la 

sicurezza da evidenziare, necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze; 

- di approvare i seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziale della presente:  

1. Capitolato Speciale d’Appalto;  

2. Progetto del servizio ex art.41 co.12 D. Lgs 36/2023; 

3. Disciplinare di gara – lettera invito e relativi moduli allegati;  

4. Schema di contratto;  

 

- di precisare che la procedura di gara è finanziata per l’importo complessivo a valere sulle risorse 

PNRR; 

 

- di dare atto che la procedura di gara sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza 



- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

internet “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 
Dott. LANA Gustavo 

 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 

 

 

N. 65 DEL 12/02/2024  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA MULTILOTTO, DEI SERVIZI PNRR, MISSIONE 5 

"INCLUSIONE E COESIONE" - COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, 

DISABILITA' E MARGINALITA'SOCIALE" - SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI 

SOCIALI, DISABILITA' E MARGINALITA' SOCIALE" - INVESTIMENTO 1.1 

"SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE 

DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI" - SUB 

-INVESTIMENTO 1.1.2 - AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E 

SUB- INVESTIMENTO 1.1.3 - RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI 

DOMICILIARI PER GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E 

PREVENIRE L'OSPEDALIZZAZIONE. 

 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 12-feb-2024 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 27-feb-2024 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 12-feb-2024 

 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


